



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

## INFORMAÇÕES GERAIS

Município: PIRAJUBA/MG

Projeto: REFORMA DE IMÓVEL TOMBADO - IGREJA SANTA TEREZINHA

Responsável Técnico: ANA CARLA BORGES TIAGO

Nº CREA/CAU: A251.360-9

BDI: 26,43%

Data: 17/09/2024

REFERÊNCIAS  
DE PREÇOS:

Planilha Referência

SINAPI

SETOP\_Triângulo

Data Base

set/24

abr/24

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$) Sem BDI		Preço (R\$) Com BDI	
					Unitário	Total	Unitário	Total
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.250,00</b>		<b>1.580,38</b>
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO) (125x250)	m2	3,13	400,00	1.250,00	505,72	1.580,38
						-	-	-
<b>2</b>		<b>PISO</b>				<b>3.310,45</b>		<b>4.185,35</b>
2.1	ED-9935	PREPARAÇÃO PARA PINTURA (EPÓXI) EM PISO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPÓXI	m2	65,00	26,31	1.710,15	33,26	2.161,90
2.2	ED-9937	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE PRIMER EPÓXI, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL	m2	65,00	24,62	1.600,30	31,13	2.023,45
<b>3</b>		<b>REVESTIMENTO (INTERNO E EXTERNO)</b>				<b>16.558,39</b>		<b>20.936,73</b>
<b>3.1</b>		<b>PAREDES INTERNAS</b>				-	-	-
3.1.1	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	100,00	9,14	914,00	11,56	1.156,00
3.1.2	ED-50167	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	m2	100,00	52,70	5.270,00	66,63	6.663,00
3.1.3	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	100,00	22,38	2.238,00	28,30	2.830,00
3.1.4	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	165,00	4,09	674,85	5,17	853,05
3.1.5	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	165,00	12,13	2.001,45	15,34	2.531,10

Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico

<b>3.2</b>		<b>TETO</b>			-	-	-	-
3.2.1	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	80,00	14,24	1.139,20	18,00	1.440,00
<b>3.3</b>		<b>PAREDES EXTERNAS</b>			-	-	-	-
3.3.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	225,00	4,09	920,25	5,17	1.163,25
3.3.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	225,00	12,13	2.729,25	15,34	3.451,50
<b>3.4</b>		<b>ESQUADRIAS</b>			-	-	-	-
3.4.1	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	16,66	4,49	74,80	5,68	94,63
3.4.2	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	16,66	35,81	596,59	45,27	754,20
<b>4</b>		<b>COBERTURA</b>				<b>2.896,70</b>		<b>3.662,10</b>
4.1	ED-50264	LIMPEZA DE MATERIAL CERÂMICO	m2	90,00	10,23	920,70	12,93	1.163,70
4.2	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	24,70	1.976,00	31,23	2.498,40
<b>5</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>3.642,40</b>		<b>4.604,80</b>
5.1	ED-7830	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	25,08	2.006,40	31,71	2.536,80
5.2	ED-9199	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	20,45	1.636,00	25,85	2.068,00
<b>6</b>		<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>625,50</b>		<b>791,10</b>
6.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	90,00	6,95	625,50	8,79	791,10
<b>TOTAL</b>					<b>S/ BDI</b>	<b>28.283,44</b>	<b>C/ BDI</b>	<b>35.760,46</b>

Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico